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Plani i Pun6s 2026

TE nderuar qytetar6 tE Prizrenit,

Yiti 2026 sh€non nj6 etape te re t€ zhvillimit t€ KomunEs s€ Prizrenit, me fokus t€ qart6 ne
avancimin e sherbimeve publike, realizimin e projekteve strategjike dhe p€rmir6simin e cil€sise sE
jet€s per te giithe qytetar€t. Duke u mbEshtetur nE vizionin ton€ p€r nj€ qytet modern, funksional
dhe te qendruesh€m, angazhimi yne do te orientohet ne vazhdimin e projekteve infrastrukturore,
modernizimin e hapesirave publike dhe zbatimin e zgjidhjeve te mengura q€ e bEjn€ qytetin m€
efikas dhe mE tE organizuar.

Gjat€ vitit 2026, prioritet i vegante do tE jete vendosja e rendit dhe funksionalitetit n€ qytet, permes
menaxhimit me tE mir€ te hap6sirave publike, p6rmiresimit te mobilitetit urban, rrides s€ sigurise,
si dhe krijimit tE njE mjedisi me te paster dhe m€ te rregullt per qytetaret dhe vizitoret. Paralelisht,
do t€ vazhdojm€ me p€rkushtim realizimin e projekteve infrastrukturore q€ ndikojnE drejtperdrejt
nE zhvillimin ekonomik, social dhe urban te Prizrenit.

Nje shtylle e r€ndesishme e k€tij plani do te jetE thellimi i bashk6punimit me organizatat vendore
dhe nd€rkomb€tare, partner€t zhvillimor€ dhe donator0t, me qellim sigurimin e mb€shtedes
profesionale dhe financiare p€r projekte me ndikim afatgjatE ne komun6. P6rmes k6tyre
partneriteteve synojm6 td sjellim investime tE reja, praktika te avancuara dhe mund€si tE shtuara
pEr zhvillim lokal.

Po ashtu, viti 2026 do td sh6nohet me nj6 angazhim te vegantE nE jet6n kulturore dhe sportive t€
qytetit, duke e fuqizuar identitetin e Prizrenit si nje qendEr e rEnd€sishme e kultures, rinis€ dhe
sportit. N€ kuad€r t€ vizionit t€ Prizrenit si qytet i sportit 2026, do tE mb6shteten aktivitetet
sportive, infrastruktura p6rcjellEse, organizimi i nglarjeve vendore dhe nd€rkombetare si dhe
nismat qe promovojne pjesEmarrjen aktive te tE rinjve dhe komunitetit.

Me p€rkushtim, transparence dhe bashk€punim, do t€ vazhdojme te ndertojm€ nje Prizren mE tE
zhvilluar, m0 t€ rregullt dhe mE dinamik, ne sh6rbim tE qytetarEve dhe gjeneratave t0 ardhshme.

Me respekt,

Shaqir Totaj!

*** *
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OBJEKTTVAT E PROGRAMTT QEVERTSES pEn VrTrN 2026

l. Menaxhimi Efektiv i Resurseve Humane dhe Financave Publike

PErmirEsimi i performanc6s sd stafit komunal pErmes trajnimeve dhe bashkepunimit te
vazhdueshem.
Menaxhimi i buxhetit me transparenc€ dhe efikasitet p6r ta maksimizuar impaktin ne
projekte zhvillimore.

2. Promovimi i Prosperitetit Ekonomik nE tE Gjitha Zonat e Komun6s

- Mbeshtetja e bizneseve lokale dhe nxida e investimeve private dhe publike.

3. Ngritja e Cil6sis6 sE Arsimit nE tE Gjitha Nivelet

4. Modernizimi i Sh€rbimeve Sh6ndet€sore dhe Sociale

5. Zhvillimi i InfrastrukturEs dhe Urbanistik6s

fuegullimi dhe mirembajda e rrug6ve, trotuareve dhe rrjeteve t€ kanalizimeve.
Zhvillimi i zonave tE reja urbane duke respektuar planifikimin urbanistik dhe mjedisor.

6. Prizreni i Gjelb6r: Qytet i Q6ndruesh€m dhe Miq€sor me Mjedisin

Shtimi i hapesirave t€ gjelbra dhe mbjellja e pem€ve nE zona urbane e rurale.
Promovimi i energjive t€ rip€rt€rishme .

7. Zhvillimi i RinisE, KulturEs dhe Sportit

- Investime n€ hap€sirat sportive, kulturore dhe ne aktivitete qE promovojnE kreativitetin
rinor.
Organizimi i festivaleve dhe ngjarjeve nderkomb6tare pdr tE nxitur pjes€marrjen dhe

njohjen globale.
Organizimi i ngjarjeve sportive ne kuadEr tE "Qyteti i Sportit 7026"

*** *

Hapja e qendrave tE reja shendet€sore dhe permir6simi i pajisjeve ekzistuese.
Rritja e qasjes dhe cilesis€ sE sherbimeve p6r shtresat m€ t€ ndjeshme tE shoqerisE.
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8. Nxitja e Turizmit si Sektor Strategiik

T€rheqja e investimeve t€ mundshme.
Bashkepunimi me operatoret turistik dhe me hotelier€ e gastronomE p6r t'i p€rmiresuar
sh€rbimet turistike.

Aktivitetet drejt arritjes sE objektivave do tE behen nga drejtorite perkatese, stafi profesional i
drejtorive, zyrat pergiegjEse dhe stafi i kabinetit tim. Ky plan eshtE njE dokument dinamik i cili
mund tE ndryshoj nE vazhdim€si sipas nevojave, k6rkesave dhe ngjarjeve.

KABINETI & ZYRAT E KRYETARIT

Objektivat e Kabinetit dhe Zyrave tE Kryetarit

1. Qeverisje transparente dhe pjes€marr6se

Garantimi i qasjes s€ leht6 dhe nE koh€ n€ informata publike pdrmes publikimeve t€
rregullta dhe komunikimit institucional.
Fuqizimi i llogaridh€nies permes d6gjimeve publike, takimeve konsultative dhe p€rfshirjes
aktive t€ qytetareve ne proceset vendimmarrese.
Vleresimi i performancEs institucionale p6rmes treguesve te matsh€m dhe raportimeve
periodike.

2. Menaxhimi i prokurimeve

Sigurimi i zbatimit transparent t€ planit tE prokurimit dhe informimit te rregullt mbi
proceset pErkat6se.

Mbik€qyrja e p€rputhshm€rise s€ procedurave me Ligjin e Prokurimit Publik dhe me
prioritetet e drejtorive komunale.
P€rcjellja e afateve dhe realizimit tE proceseve te prokurimit sipas planifikimeve vjetore.

3. Menaxhimi i burimeve njer6zore dhe performanc6s sE administrat6s

Ofrimi i informimit te plote dhe transparent p6r konkurset e pun6s, rezultatet dhe
procedurat ankimore.
Monitorimi i performanc6s s€ stafit nd tE gjitha drejtorit€ dhe njesit€ organizative t€
komunEs.

1* *** *
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P€rkrahja e zhvillimit profesional te administrat6s p€rmes trajnimeve dhe ngrides s€
kapaciteteve.

4. Zbatimi i ligieve dhe p6rputhshm6ria me aktet rregullative

Sigurimi i funksionimit te proceseve n€ p€rputhje me Ligjin per VetEqeverisje, Statutin e
Komun6s dhe aktet e tjera n6nligjore.
Realizimi iveprimeve dhe aktiviteteve nE p6rputhje me Agjend€n Evropiane p6r Integrime
Evropiane.

5. BashkEpunim dhe zhvillim nd€rinstitucional

Realizimi i projekteve dhe bashk€punimeve me komunat e tjera brenda dhe jasht€ Kosov6s,
si dhe me organizata nderkomb€tare.
Inicimi dhe aplikimi p€r fonde, grante e projekte tE ndryshme zhvillimore.

6. Auditimi dhe p6rmir6simi i proceseve

Zbatimi i auditimeve tE brendshme ne pErputhje me planin vjetor dhe legjislacionin n€ fuqi.
P6rcjellja e rekomandimeve t€ auditimit dhe zbatimi i masave p€r p6rmir€simin e

proceseve.

Forcimi i kontrollit td brendsh€m dhe p€rgjegj€sisd institucionale.

7. Promovimi i barazis6 dhe giith6p6rfshirjes

Garantimi i trajtimit te barabartE dhe piirfshirjes sE te gjitha komuniteteve qE jetojn€ nE

komunE.
Promovimi i mund6sive tE barabarta n€ qasje ndaj sh6rbimeve komunale dhe proceseve
vendimmarrese.
Perkrahja e politikave q€ fuqizojnE grupet e ndjeshme dhe nxisin kohezionin social. K€to
objektiva do te shErbejne si baz€ p6r realizimin e planit te punEs sE Komun6s sE Prizrenit
dhe pErmir6simin e shErbimeve ndaj qytetareve.

P laniJi kimi s ip as dr ej to r iv e :

Gjate vitit 2026, do t€ shtohen dy drejtori te reja: Drejtoria e Tatimit nE Pron6 dhe Drejtoria e

Pronave dhe Q6shtjeve Juridike.
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Drejtoria e Tatimit nE Pron6

Drejtoria e Tatimit n€ Pron€ do td pErqendrohet nE mbledhjen efikase dhe tE rregullt t€ tatimeve
mbi pron€n, duke siguruar qE proceset te jen€ transparente dhe tE qasshme per qytetar6t. PErmes
procedurave t€ p€rmirEsuara dhe perdorimit tE sistemeve digjitale, Drejtoria synon t'i maksimizojE
tE ardhurat komunale dhe t€ ofroje sherbime cilesore e t€ shpejta pEr pronar6t e pronave nE t€ gjith€
komun€n.

Drejtoria e Pron€s dhe Q6shtjeve Juridike

Drejtoria e Pron€s dhe Qeshtjeve Juridike do tE fokusohet nd menaxhimin efikas te pronave
komunale dhe zglidhjen e g€shtjeve juridike qe lidhen me to. Kjo do t€ p€rfshij€ administrimin e

pasurive, sigurimin e rregullsisE ligjore dhe bashkepunimin me qytetarEt pEr t€ garantuar p6rdorim
t€ drejt€ dhe transparent te pronave, duke kontribuar ne rriden e besimit dhe shErbimin efektiv ndaj
komunitetit.

1. Drejtoria e Arsimit dhe ShkencEs

Drejtoria e Arsimit dhe ShkencEs ka p6r detyr6 t€ sigurojE ofrimin e nj6 arsimimi cilesor,
gjith€perfshirEs dhe tE barabarte pEr te gjithe nxenEsit e komunes, duke fuqizuar institucionet
edukative, m€simdhen6sit dhe bashk€punimin me komunitetin dhe tregun e pun€s. Prandaj, kjo
drejtori 6sht6 e perkushtuar q€ t'i realizoj objektivat e saja me an€ tE aktiviteteve t€ prezantuara.

Objektivat kryesore dhe aktivitetet:

Qeverisje, udh0heqje dhe menaxhim cilEsor nE tE giitha institucionet edukative-
arsimore t€ komun6s

. Funksionalizimi dhe fuqizimi i Kdshillave Drejtues tE Shkollave

. Ngritja e kapaciteteve per udheheqje dhe menaxhim

. Nd6rtimi i struktures pEr menaxhim efektiv te arsimit n€ DKA

. Krijimi i mekanizmave pEr vler6sim dhe stimulim tE strukturave udh6heq6se t€ shkollave

. Rishikimi dhe racionalizimi i rrjetit tE shkollave nE komun€

Mjedisi shkollor i p6rshtatsh6m p€r zhvillimin e procesit m6simor dhe aktiviteteve
jashtEmEsimore

1* rt ** *
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. Analiza e gjendjes sd sigurise n€ shkolla dhe marrja e masave p€r plotesimin e nevojave
me prioritare

. Nd6rtimi i terreneve dhe sallave t€ edukat6s fizike

. Hartimi i planit pEr mir€mbajtje teknike te shkollave

P€rmir€sim dometh€n6s i cil6sisE s€ m€simdh€nies dhe tE nx6nit n€ shkolla

. Fuqizimi i modelit "komuniteti i te m€suarit se bashku"

. Pajisja e shkollave me mjete TIK dhe rrjete lokale

. Furnizimi i shkollave me mjete elementare tE konkretizimit (0-5)

. Pajisja e shkollave me laboratorE t€ ndryshem

Nddrtimi i vazhdueshdm i kapacitetit p€r mEsimdhEnie cildsore

. Identifikimi i nevojave tE mesimdhenesve per trajnime

. Organizimi itrajnimeve nE nivel komune dhe me baz€ n€ shkoll€

. Nxitja e monitorimit dhe shk6mbimit tE pervojave mes kolegeve

. Themelimi i Qendr6s Didaktike dhe mb€shteda per ngritje profesionale

. Knjimi i mekanizmave efikas per financimin e zhvillimit profesional t€ m€simdhenesve

. Angazhimi i drejtoreve tE shkollave p6r monitorim te vazhduesh€m t€ mEsimdh€n€sve
lidhur me zbatimin e metodologjive bashkEkohore

. Ngritja e kapaciteteve te shkoll6s p6r vlerEsimin e performanc€s se mesimdhen6sve

. Krijimi i mekanizmave funksionale per stimulim te m6simdh6n6sve tC suksessh€m

PErmir6sim i vazhdueshEm i cilEsisE sE m€simdh6nies dhe tE nx6nit nE shkolla

a

Perkrahja e koordinator€ve te cil€sis€ me baz6 n€ shkollE
Caktimi i fondeve per nd6rtim, renovim, zgjerim dhe mir€mbajtje t0 infrastruktur€s
shkollore
Furnizimi i shkollave me kompjuter6 dhe infrastrukture TIK
Pajisja e shkollave me pako te veglave pEr l€nden e edukatEs fizike
NdErtimi dhe fuqizimi i mekanizmave per sigurimin e cilEsise n€ nivel shkollor dhe
komunal
Fuqizimi i aktiveve profesionale nE shkollaa

Bashkdpunim cil€sor dhe efikas mes hisedar6ve tE edukimit tE hersh6m

** ** *
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. Stimulimi i hapjes s€ institucioneve te edukimit parashkollor permes partneriteteve
publiko-private

. Bashk€punimime MAShT/SIA per licencimin e IPEH

. Ndergjegj€simi i komunitetit p€r perfshirje ne edukimin e hersh6m dhe parafillor

. Bashk6punim i shtuar me institucionet private tE edukimit t€ hershem

Nd€rlidhja mE e mir€ e arsimit profesional me tregun e pun6s

. Identifikimi i nevojave tE tregut te punEs

. Pershtatja e kurrikulave dhe programeve te studimit

. Pjes6marrja aktive e industris6 nE procesin mEsimor

. Monitorimi dhe vler6simi i efikasitetit tE trajnimit

2. Drejtoria e Sh6rbimeve Publike

Drejtoria e Sh6rbimeve Publike mbulon nje gam6 tE gjere te fush€veprimit, qe pErfshin nd€rtimin,
mirembajtjen dhe permiresimin e infrastruktures rrugore, uj€sjell€sve, kanalizimeve, ndrigimit
publik, hap6sirave tE gjelbra dhe sherbimeve publike te qytetit.

Obj ektivat e drej toris€ p€rfshij n€ :

. Hartimin e planeve dhe projekteve konkrete afatshkurtra dhe afatmesme.

. P€rpilimin e rregulloreve dhe vendimeve perkatese.

. Ofrimin e sherbimeve profesionale dhe efikase per qytetar€t e Komunes se Prizrenit.

. Bashk€punimin me drejtorit6 tjera nE planifikimin e buxhetit dhe realizimin e investimeve
kapitale.

. Monitorimin dhe kontrollimin e projekteve n€ te giitha fushat e kompetenc€s sE DSHP-se.

Aktivitetet kryesore p6r vitin 2026 p€rfshijn€:

1. InfrastrukturE rrugore dhe urbanistike

. Ndertimi, riparimi dhe mirembajda e rrug€ve me asfalt dhe kalldrem.

. Rregullimi i mrg€ve lokale dhe rajonale, perfshirE mbushjen e gropave dhe meremetimin
e rrugEve t€ asfaltuara.

. Nd€rtimi i urave dhe mureve mbrojt€se.

. Hapja e rrugeve pyjore dhe rrugeve alternative.

* a* ** *
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2. InfrastrukturE ujore dhe kanalizime

. Nd€rtimi dhe rehabilitimi i rrjetit te ujesjell€sit dhe rezervuar€ve.

. Rehabilitimi i rrjetit ekzistues te ujesjell€sit dhe kanalizimeve.

. Pastrimi i pusetave dhe ujmbledh6sve n€ rrjetin e kanalizimit.

3. Ndrigimi publik dhe sinjalizimi

. Instalimi i ndrigimit publik dhe riparimi i ndrigimit ekzistues.

. Shenjezimi horizontal, vertikal dhe sinjalizues i rrugdve e shesheve.

4. Hap6sirat publike dhe gielb€rimi

. Ndertimi dhe rehabilitimi i miniparqeve dhe hapEsirave t€ gjelbra.

. Pastrimi, mirembajtja dhe rregullimi i hap6sirave publike, parqeve dhe oazave.

. Mbjellja e fidaneve drunor€ dhe krijimi i hapesirave te reja sipas planeve urbanistike

5. Transport publik dhe licencime

. Licencimi i linjave urbane dhe urbane-periferike tE transportit publik.

. Kontrolli dhe licencimi i auto-taksive tE qytetit.

. L€shimi ne qarkullim i autobusEve lokalE dhe mbik€qyrja e zbatimit t€ rregulloreve.

6. Projekte tE veganta dhe tE vazhdueshme

. Nd€rtimi i tregut t€ gjelb€r dhe parkingut n6ntoksor.

. Rekonstruktimi i rrug€ve dhe trotuareve ne lagjet kryesore tE qytetit.

. Rind6rtimi dhe rehabilitimi i infrastruktur6s nE zonatE mbrojtura historike.

. Ndertimi i projekteve turistike, kulturale dhe rekreative si shtigje dhe teleferikE. Disa prej
projekteve kryesore qe do realizohen gjate vitit:

**
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Disa nga projektet kryesore:

I Ndertimi dhe rehabilitmi i miniparqeve n€ lagjet Lakuriq, Bazhdarhane, Ortakoll dhe
lagjen 4 Kullat

2 Nd€rtimi, 4pq4rnl dhe mirembajtja e rrug6ve me asfalt
J Nd6rtimi me asfalt i rrug6s dhe murit mbroit6s nE Manastiric€
4 Nd6rtimi i infrastruktures nE Grazhdanik, rrugEt dhe kanalizimi - Projekt dyviegar

5

Ndertimi i rrug€s Medvec - Smag

6 NdErtimi i Infrastruktur€s n€ fshatin Koba.ie - rrug€ dhe kanalizim
7 Nd€rtimi i Infrastruktures nd Cjonaj
8 Hapja e rruges pyjore "Udha e staneve" ne V€rmicE
9 Nd€rtimi i kanalizimit tE hapur, mureve mbrojt6s dhe rregullimi i rrugicave nE fshatin

Krush6 e Vog€l
10 Nd€rtimi i rrietit tE ui€siell6sit dhe nddrtimi i rezervuarit nE Lubizhd€
1l Rehabilitimi irrjetit tE uj€sjell€sit dhe vendosja e uj6mat6sve jashte prones private ne

fshatin Zhur
12 Instalimi i ndrigimit publik dhe riparimi i ndriqimit ekzistues
13 Rregullimi i rrug€ve, kanalizimit, uj€sjell€sit dhe ndriqimit publik nE Lagjen "Dardania

ll" - faza II dhe III
t4 Rregullimi i rrugeve, kanalizimit, ujesjellesit dhe ndrigimit publik nd Lagjen "Dardania

ll" - faza|
l5 Nd€rtimi i Infrastruktures te shkolla e DardanisE

16 Zhvendosia e obiekteve elektrike
17 Nd€rtimi i Infrastuktur6s nE RomajE - rrug6 dhe ndrigim publik
t8 Asfaltimi i rruges Lybiqeve - Jeshkov6

t9 Nd€rtimi i shtratit tE Lumbardhit nga ura afer kampusit universitar nE vazhdim te
rriedhEs

20 Intervenime ne infrastrukturd p6r rastet e fatkeq€sive
2l Ndtirtimi i rrugeve lokale ne fshatin Korish€
22 NdErtimi i rruges alternative Skorobisht - LubizhdE - Projekt tre vjegar
23 NdErtimi i infrastruktures ne Landovice
24 Nd€rtimi me kalldrEm i rrugEs n€ JeshkovE - Pro.iekt dy v.ieqar

25 ShenjEzimi horizontal, vertikal dhe sinjalizues nd qytet dhe fshatrat e Komunes s€

Prizrenit

EmErtimi
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26 Pastrimi i pusetave dhe ujmbledhesve ne rrjetin e kanalizimit nE Komun€n e Prizrenit
- Projekt tre vjegar

27 Furnizim me kabllo td tensionit te mes6m dhe sherbimet percjell6se
28 Ndertimi i ur€s ne fshatin Zojz
28 NdErtimi i rrug€ve dhe trotuareve n€ lagjen "2 Korriku"
29 Rehabilitimi dhe revitalizimi i hapesirave n€ zonen e par€ t€ objekteve td mbrojtura,

kryesisht nE pjesen e v.leter te $4etlt t€ Prizrenit
30 Ndertimi i infrastruktures ne lagjen "Bajram Curri"
3l NdErtimi i infrastruktur€s ne Tupec
32 Zhvillimi i databazes dhe sistemit web Gis per sh6rbimet publike nE Komun€n e

Prizrenit
JJ Ndertimi i rrugeve dhe kanalizimit nE lagjen "Arbana"
34 Incizimet gjeodezikep6r projektet e DSHP-sd
35 Rehabilitimi dhe rind€rtimi i rrug€ve me kubeza, trotuareve dhe shesheve n€ lagjet

Ortakoll, Bajram Curri, Arban6, Jeta e re

36 Rehabilitimi i kanalizimit dhe ujEsjell6sit n€ pjesEn kryesore t€ qytetit: Shadervan,
Ortakoll, Bairam Curri, Arban6
Hartimi i pro.iektit tE detaluar sipas nevojave tE DSHP-s€37

38 Nd€rtimi i rruges Shpenadi - Lubizhd6
39 Rregullimi i pErrock6s nE Randobrave
40 Hartimi i projektit tE detajuar p€r ndertimin e teleferikut pdr ne Kalan€ e Prizrenit
41 Rregullimi i infrastrukturEs dhe renovimi i objektit tE Stacionit t€ AutobusEve
42 Nd€rtimi i infrastruktures ne lagjen Jeta e re - rruge, kanalizim dhe uj elles

NdErtimi i rrug6s nga shkolla e Novoselanit deri ne VErbigan43

44 Rekonstruimi i rrug€s "Ekrem Rexha" nd LubizhdE td Prizrenit
45 Zhvillimi i shtigieve pEr turizem, kultur€ dhe rekreacion ne Kalan6 e Prizrenit
46 Ndertimi i te elb€r dhe nentoksor

Drejtoria e Sherbimeve Publike mbetet e perkushtuar nE ofrimin e sh6rbimeve cil€sore dhe
zhvillimin e infrastruktur6s se qEndrueshme p6r qytetarEt e Prizrenit.
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3. Drejtoria e Inspektorateve

Drejtoria e Inspektorateve, ne pErputhje me legjislacionin n€ fuqi, aktet nenligjore, vendimet
komunale dhe prioritetet strategjike tE Komunes se Prizrenit, gjat6 vitit 2026 do tE angazhohet ne
garantimin e zbatimit t€ ligjshm€ris€, mbrojtjen e interesit publik, ruajden e rendit urban, mbrojtjen
e mjedisit, sigurinE e konsumatorit dhe kontrollin e zhvillimit ndErtimor nE tenitorin e Komunds
se Prizrenit.

Veprimtaria e drejtoris€ do te realizohet p6rmes tre sektoreve funksional€: Sektorit Komunal,
Sektorit tE Tregut dhe Sektorit te Ndertimit, me fokus ne mbikEqyrjen sistematike tE terrenit,
trajtimin efikas te kErkesave te qytetareve, nderhyrjet sipas kompetencave ligjore dhe
bashk€punimin e ngusht€ nderinstitucional.

Objektivat strategjike:

. Sigurimi i zbatimit td plot6 tE ligjeve dhe akteve nenligjore n€ fushat inspektuese.

. P€rmirEsimi i rendit, sigurisE dhe funksionalitetit te hap6sirave publike.

. Parandalimi dhe reduktimi i ndotjes sE mjedisit dhe zhurmave urbane.

. Luftimi i ekonomisE informale dhe forcimi i mbrojtjes sE konsumatorit.

. Parandalimi i nd€rtimeve pa leje dhe garantimi i respektimit te standardeve ndertimore.

. Rritja e efikasitetit ne trajtimin e ankesave, kerkesave dhe rasteve emergjente.

. Thellimi i bashk6punimit me Policin€ e KosovEs, organet e drejtesise dhe drejtoritE
relevante komunale.

Aktivitetet:

N€ kuader tE Sektorit Komunal, do t€ realizohen inspektime tE rregullta p€r past6rtin€ publike,
menaxhimin e mbeturinave, shfryt€zimin e hap€sirave publike, largimin e pengesave dhe
reklamave pa leje, kontrollin e objekteve te perkohshme si dhe mbikEqyrjen e infrastruktur€s
publike dhe transportit lokal.

N€ kuad€r te Sektorit tE Tregut, fokusi do t€ jet€ ne mbikeqyrjen e aktivitetit ekonomik, luftimin
e ekonomisE informale, kontrollin e gmimeve, deklarimit te produkteve, kushteve minimale
teknike, siguris€ s€ produkteve, mbrojtjen e t€ drejtave te konsumatorit dhe inspektimet e

perbashkEta me institucionet p€rglegjese.

*** *
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N€ kuader t€ Sektorit tE Nd6rtimit, prioritet do te jet6 inspektimi sistematik i terrenit sipas
zonave, verifikimi i dokumentacionit nd6rtimor, identifikimi dhe trajtimi i nd6rtimeve pa leje,
ekzekutimi i vendimeve tE form€s se prer€ p6r rr€nim, kontrolli i materialeve nd6rtimore,
eliminimi i rrezikshm€ris€ gjat6 fazEs sE nd€rtimit dhe trajtimi i objekteve me potencial rreziku
per sigurinE publike.

Permes realizimit te ketij plani, synohet rrida e nivelit te ligjshm€rise, permiresimi i rendit urban
dhe tregtar, mbrojtja m€ efektive e mjedisit dhe konsumatorit, reduktimi i ndenimeve ilegale dhe
forcimi i besimit te qytetar6ve ndaj institucioneve komunale.

4. Drejtoria e Urbanizimit dhe Planifikimit Hapdsinor

Ne kuad6r tE planifikimit strategjik, Drejtoria e Urbanizmit dhe Planifikimit Hap€sinor planifikon:

Prioritetet kryesore:

. Hartimi i Planit Zhvillimor Komunal (PZHK);

. Trajtimi i nd€rtimeve pa leje dhe procesi i legalizimit t€ objekteve;

. Hapja e rrug€ve sipas Hart€s Zonale Komunale (HZK);

. Rehabilitimi i kulmeve dhe korridoreve ne objektet e banimit kolektiv;

. Hartimi i planeve td rregullta urbane sipas HZK.

Ky plan synon p€rmiresimin e zhvillimit hap6sinor, rriden e rregullsis€ ndErtimore dhe avancimin
e kushteve urbane pEr qytetaret e Komun6s se Prizrenit.

5. Drejtoria e Pun6s dhe Mir6qenies Sociale

Drejtoria e Pun6s dhe Mir€qenies Sociale, nE pErputhje me planifikimin buxhetor dhe prioritetet
strategjike te Komun€s s€ Prizrenit, gjat6 vitit 2026 do tE fokusohet nd fuqizimin e sherbimeve
sociale dhe familjare, mb€shtetjen e kategorive tE cenueshme, permiresimin e infrastruktures
sociale dhe zgjerimin e bashk6punimit me partner6t institucionale dhe organizatatjoqeveritare.

Veprimtaria e drejtorisE do td orientohet ne ofrimin e mbrojtjes sociale cilEsore p€r familjet nE

nevoje, femij€t, personat me aft€si te kufizuara, te moshuarit, familjet strehuese dhe kategorite

dera tE cenueshme, p€rmes sh€rbimeve rezidenciale, subvencioneve, projekteve infrastrukturore
dhe programeve td mb6shtetjes direkte.

* ** **
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Objektivat strategjike:

. P€rmirEsimi i cilEsis€ se sh€rbimeve sociale dhe familjare.

. ZgJerimi i kapaciteteve infrastrukturore per strehim dhe kujdes social.

. Mb€shtetja e familjeve skamnore dhe kategorive td cenueshme p6rmes subvencioneve dhe
asistenc6s materiale.

. Fuqizimi i mbrojtjes sE femijeve, tE moshuarve dhe personave me aft€si tE kufizuara.

. Thellimi i bashk€punimit me OJQ-te dhe partner6t donatord.

. Hartimi dhe miratimi i dokumenteve strategjike komunale n€ fushen sociale.

Aktivitetet

Gjat6 vitit 2026 do tE vazhdojne projektet infrastrukturore sociale, p€rfshire:

ndertimin e banesave sociale,
shtepise emergjente p6r mbrojtjen e flemijeve,
p€rmiresimin e objekteve te Qendres p6r Pun€ Sociale,
shtepive rezidenciale dhe shtepis€ s€ te moshuarve,
investimet n€ pajisje, inventar dhe qasje pEr personat me aftEsi tE kufizuara.

Po ashtu, drejtoria do te realizoj€ programe te mbeshtetjes direkte p€r familjet nE nevoje p€rmes
pakove ushqimore e higjienike, subvencionimit tE qirase, mb€shtedes p€r familjet strehuese,
furnizimit me dru, medikamente, ushqim, veshmbathje dhe sherbime td dera sociale.

Nj€ fokus i vegantE do t'i kushtohet bashkEpunimit me organizatat joqeveritare p6r projekte te
perbashketa sociale si dhe hartimit tE statuteve dhe planeve komunale p€r mbrojtjen e femijeve,
strehimin familjar dhe trajtimin e lemijeve ne situat€ rruge.

P€rmes k€tij plani synohet p6rmiresimi i mireqenies sociale, rrida e qasjes nE sh6rbime sociale
cilEsore, permir€simi i kushteve t€ banimit per familjet nE nevoj€ dhe forcimi i mekanizmave
lokal€ per mbrojtjen sociale dhe familjare.

*** *
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6. Drejtoria e Kulturds, Rinisd dhe Sportit
Drejtoria e Kultur€s, RinisE dhe Sportit synon t'i zhvilloj€ dhe fuqizoje sektordt e saj permes
projekteve kulturore, rinore dhe sportive, duke promovuar bashk€punimin, kreativitetin dhe
pjes0marrjen qytetare gjatE vitit 2026.

Objektivat kryesore:

l. P€rmiresimi i infrastruktur€s sE brendshme t€ institucioneve vart€se tE drejtoris€;
2. Ngrida e nivelit t€ p€rgiegjesis€ n€ monitorimin dhe raportimin p6r te gjitha projektet;
3. Partneriteti i Teatrit "Bekim Fehmiu" me OJQ "Prizren Fest" pdr realizimin e festivalit t€

teatrove;
4. Ngritja e nivelit te performanc6s s€ Ansambleve tE qytetit, duke i subvencionuar dhe

mb6shtetur me g6shtjet teknike dhe mjete ndihmese (rekuizita);
5. Avancimi i bashk€punimit me OJQ-te, klubet sportive dhe aktorE tE tjer€ t€ bashk€punimit;
6. Subvencionimi i klubeve sportive sipas kritereve te p6rcaktuara;
7 . Subvencionimi i OJQ-ve, shoqatave dhe grupeve tE tjera t€ interesit p€r projektet me interes

p€r qytetin;
8. Pdrkrahja e nismave p6r ngriden e vetedijes se qytetareve pEr r€ndesine e kultivimit t€

kultures, ruajdes sE sh€ndetit dhe bashk€punimit me t€ rinjte e rajonit;
9. Respektimi i kalendarit t€ festave te vendit sipas rrjedh€s s€ zakonshme;
10. Fuqizimi i stafit te DKRS-se dhe institucioneve vartese.

DKRS zotohet qe, duke marre per baze ligjet qe rregullojn6 qeverisjen lokale, aktet nenligjore dhe
rregulloret e Kuvendit tE KomunEs se Prizrenit, do t'i permbushE nE pdrpik€ri te gjitha planifikimet
e saj p6r kete vit.

Sektori Kultur6s

Veprimtaria botuese:

. Revista kulturore artistike dhe letrare (dhjetor).

. Botimi i titujve nga autorE vend€s (maj).

Aktivitete tradicionale:

. Gara komunale e recituesve tE rinj;

. Festivali i K€nges s€ F6mij6ve (qershor);
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. Spektakli p0r lemije gjate Vitit te Ri;

. Ekspozita e N€ntorit dhe Qmimi p€r artist€t e arteve pamore;

. Dit€t e Kultures: koncerte, ekspozita, panaire, shfaqje teatrale, Eorkshop-e, turne lokale dhe
komb€tare;

. Takim me m€rgimtaret dhe o16 letrare;

. Dita e Muzik6s Klasike (shtator-tetor).

Kremtimi i festave komb6tare:

. 77 Shkurt - Dita e Pavardsise se Repubik6s s€ Kosov€s;

. 10-12 Qershor - Dita e Lidhjes Shqiptare dhe Qlirimit t€ Prizrenit;

. 28 N€ntor - Dita e Flamurit Komb€tar.

Institucionet vart€se - Biblioteka Komunale:

. Dita e Bibliotek€s (dhjetor);

. Java e Leximit dhe Java e Bibliotekes (prill);

. Funksionalizimi i platformEs KOHA per digjitalizim dhe trajnime tE stafit.

Teatri i Qytetit:

. Tri shfaqje teatrale (2 per t€ rritur, I p€r femije), nj6 nE bashk€prodhim me Teatrin
Eksperimental nd Tiran6;

. Mbajtja e repertorit t€ rregullt dhe shfaqjeve mysafire;

. Platforma CONTEMPORA per lexime skenike dhe promovim te dramaturgjis6
bashk6kohore;

. Pajisja me teknologii dhe mjete per staf;

. Organizimi i Dit€s P€rkujtimore tE Bekim Fehmiut.

OJQ kulturore:

Pajisja me rekuizita dhe mbeshtede p€r projekte.

Nxitja e krijimtaris6 artistike:

a

a Mbeshtetje p€r talente tE rinj dhe pjesemarrje e trupave artistike ne festivale vendore dhe
ndErkomb€tare.
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- Sektori Sportit

Prioritetet kryesore:

o Sporti cilesor - subvencionimi i klubeve;
o Masovizimi i sportit dhe garat shkollore;
o Organizimi i turnireve tradicionale;
o Mir6mbajtja dhe avancimi i infrastruktures sportive;
o Yizita dhe monitorim i objekteve sportive;
o Takime tC rregullta me klubet;
o Mb6shtetje e projekteve dhe aktiviteteve;
o Puna administrative dhe arkivimi;
o Zgledhja e me td mireve nd fush6n e sportit (Dekorata/Qmime).

Qyteti Evropian i Sportit 20262

. Angazhimi per organizimin e aktiviteteve sportive ne te gjithe komunen.

- Sektori Rinisd

Promovimi i pjes€marrjes aktive te te rinjve nE proceset shoqerore;
Krijimi i mundEsive p6r pun€sim dhe zhvillim individual;
Edukimi dhe parandalimi i dukurive td d6mshme;
Fuqizimi i Qendres Rinore dhe siguria njerezore;
Teatri i te rinjve per zhvillim kulturor, kreativitet dhe vetebesim;
Integrim soci al, ndEr-etnik dhe vul lnet arizem;
Bashk€punim me OJQ-tg, institucione dhe projekte rinore;
Thirrje publike pEr financimin dhe mb6shtetjen e iniciativave rinore.

7. Drejtoria e Turizmit dhe Zhvillimit Ekonomik

Zhvillimi i q6ndruesh€m i turizmit dhe fuqizimi i ekonomis6 lokale p6rmes mbeshtetjes sE

bizneseve, promovimit tE Prizrenit si destinacion turistik dhe krijimit tE mund6sive t€ reja per

punesim dhe investime.



Republika e KosovEs

Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti

Komuna e prizrenit

Opitina Prizren - Prizren Belediyesi

Objektivat:

o Zhvillimi dhe promovimi i turizmit lokal - Rrida e numrit t€ vizitoreve dhe
permir€simi i imazhit turistik.

Plan vjetor promovimi; bashk€punim me operator€ turistike, OJQ dhe sektorin privat;
koordinim i aktiviteteve kulturore, sportive dhe turistike; p6rmiresim i materialeve
promovuese.

Mb6shtetja e bizneseve dhe zhvillimi ekonomik lokal - Fuqizimi i bizneseve dhe
nxida e sip€rmarrjes.

a

Programe mb€shtetese per biznese; trajnime dhe pun6tori; bashk6punim me odat
ekonomike dhe institucionet relevante; lehtesim i komunikimit me administrat€n
komunale.

o T€rheqia e investimeve dhe projekteve zhvillimore - Rritja e interesit t€
investitor6ve dhe realizimi i projekteve ekonomike.

Identifikimi i mund6sive investive; bashkepunim me donatore dhe partnerg
nd€rkomb€tar€; p€rgatitja e projekteve per financim; promovimi i potencialeve ekonomike.

o Zhvillimi i turizmit tE q6ndruesh€m dhe rural - Diversifikimi i ofert€s dhe mbrojda
e trashegimis€ natyrore dhe kulturore.

Mbeshtetje p€r turizmin rural dhe malor; bashk6punim me komunitetet lokale; promovimi
i produkteve tradicionale; integrimi i qendrueshmeris€ n€ politikat turistike.

o Forcimi i kapaciteteve institucionale dhe koordinimi nd6rsektorial - Rritja e
efikasitetit dhe bashk€punimit institucional.

Koordinim me drejtoritd komunale; monitorim dhe raportim i projekteve; permiresim i
procedurave t€ punEs; rrida e transparencEs dhe komunikimit me qytehret.

Investime n€ trash6gimi natyrore dhe hap6sira publike turistike - Ruajtja dhe
valorizimi i burimeve natyrore.

a
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- Identifikimi i krojeve, burimeve dhe zonave natyrore; investime per rregullimin dhe
funksionalizimin e tyre; p€rmir€simi i hap€sirave p6rreth; bashk€punim me drejtorite per
mirdmbajtje dhe mbrojde.

Kalendari i aktiviteteve:

. Janar - Shkurt: Aktivitetet dim€rore dhe promovimi i turizmit kulturor.

. Mars: Promovimi i trashdgimis€ kulturore dhe jave tematike per artizanatin lokal.. Prill: Aktivitetet pranverore, ecje turistike dhe promovim i zonave rurale.

. Mai: Java e Gastronomis6 se Prizrenit - kuzhin6 tradicionale, produkte lokale, panair
ushqimor.

. Qershor: Aktivitete sportive rekeative dhe promovim i turizmit aktiv.

. Korrik: Festival Kulturor Veror - muzike, teat€r, art dhe trash€gimi kulturore.

. Gusht: Aktivitete sportive verore n€ zona malore dhe hapEsira natyrore.

. Shtator: Promovimi i turizmit rural dhe agroturizmit, dite t€ produkteve tradicionale.

. Tetor: Ecje turistike dhe promovim i krojeve dhe burimeve natyrore.

. N€ntor: Panaire ekonomike dhe artizanale, takime me biznese turistike.

. Dhjetor: Aktivitete festive dhe promovim i turizmit dimeror dhe kulturor.

8. Drejtoria e Ekonomisd dhe Financave

Plani i pun€s per DrejtorinE e Financave per vitin 2026 fokusohet n€ garantimin e menaxhimit
efikas te burimeve financiare t€ Komun6s, duke permirEsuar proceset e planifikimit buxhetor,
mbikeqyrjes financiare dhe transparencds, si dhe duke siguruar qe shpenzimet publike tE jen6 t€
q€ndrueshme dhe n€ ptlrputhje me nevojat e qytetarEve dhe zhvillimin e q€ndruesh€m t€
komunitetit.

Plani i pun€s p€r vitin 2026 plr sektoret:

Tatimi ne pronE,

Buxhet dhe planifikim,
Financa dhe kontabiliteti,

QKB (Qendra Komunale e Bizneseve) t€ DrejtorisE sE Ekonomis6 dhe Financave

Aktivitetet sipas muajve pEr departamentin e Tatimit nE Pron6:

*** *
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Muaii Aktivitetet kryesore
Janar P€rgatitja e raporteve v.ietore, verifikimi ne teren
Shkurt Pranimi dhe shqyrtimi i ankesave per pron6, procedurat p€r inkasim
Mars Fillimi i procedurave p6r inkasim
Prill Shp€rndarja e faturave, verifikimi i obiekteve
Mai Pranimi dhe shqyrtimi i ankesave per prone

Qershor Fillimi i procedurave per inkasim
Korrik Verifikimi iobjekteve
Gusht Pranimi dhe shqyrtimi i ankesave pdr prone

Shtator Raporti gjashtemujor
Tetor Verifikimi i oblekteve
Nentor Fillimi i procedurave per inkasim
Dhietor Pergatitja e raporteve vjetore

Aktivitetet sipas muajve pe departamentin per Buxhet dhe Financa:

Pergatida e pasqyrave, trajnime, debate publike, planifikim buxheti 2026-2029

Aktivitetet sipas muajve pE departamentin e Financave dhe Kontabilitetit

Muaii Aktivitetet kryesore
Janar P€rgatitja e pasqyrave financiare 2025
Shkurt Trainimi i dreitoreve dhe menaxher€ve
Mars Zotimet e mjeteve per drejtoritE, raporte te tiera
Prill Hartimi i Strategiis€ dhe Lista e Rreziqeve
Mai Pergatitia e raportit p6r subvencione

Qershor Pergatitja e Cash planit per vitin2026
Korrik Hartimi dhe p€rgatitia e raportit vietor 2025
Gusht Plotesimi i vetvler6simit 2025
Shtator Aprovimi i zotimeve, raportimi Janar-Qershor 2026
Tetor P6rgatitie per rishikim tE buxhetit 2026
Nentor Debat n€ Kuvend pEr KAB 2027-2029
Dhietor Aprovimi i Buxhetit 2027-2029 - futia nE sistem

Re gj i strime, barazime, raportim, arkiv im, pErgatid e pagesash, al okime

* ***
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Muaii
ete financiareJanar

Shkurt Barazimi istrime te HV dhe enzimeve
istrimet e te dhe barazimi me thesarin

e te lmeve tori

Mars
Prill
Mai Barazimet me tE HV
Qershor Skanimi dhe arkivimi i lendeve
Korrik et e lend€ve
Gusht istrimet e HV enzimeve dhe barazimeve me thesarin
Shtator e alokimeve te HV t€ mbledhura
Tetor Barazimet me torite te HV dhe ae
NEntor Skanimi dhe arkivimi i l€nd€ve
Dhietor P6rgatitiet e lendeve pEr pagesa, barazimet tremujore me MEF

Aktivitetet sipas muajve p6 departamentin eKB (ARBK)
veprimtari kryesore: Raportimi mujor dhe periodik, njoftime p€r grregjistrime

Muaii Aktivitetet kryesole
Janar Raportimimujor
Shkurt Raportimimujor
Mars Raportim I

Prill Raportimi mu.ior dhe nioftim pdr grregjistrime
Mai Raportimi mujor dhe tremujor
Qershor Raportimi mu.ior
Korrik Raportimi mujor
Gusht Raportimi gjasht€mujor
Shtator Raportimi mujor
Tetor Rapo4imi mujor dhe njoftim p€r qrregiistrime
N€ntor Raportimi mu.ior {he nEntEmujor
Dhietor Raportimi mujor

Ky plan ka nd fokus menaxhimin e tatimeve, buxhetit, financave dhe raportimeve p€r sektoret
perkat€s.

Aktivitetet
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9. Drejtoria e Bujq6sis6 dhe Zhvillimit Rural

Drejtoria e Bujq€sisd dhe Zhvillimit Rural ka per q€llim mbeshteden e sektorit bujqdsor dhe
zhvillimit rural. Kjo p6rfshin investime kapitale, subvencione, projekte me bashkefinancim,
sh€rbime dhe ngritjen e kapaciteteve profesionale tE fermereve.

Objektivat kryesore:

. ShfrytEzimi efikas dhe i q€ndruesh6m i burimeve natyrore dhe tE dera.. Rritja e prodhimit bujqEsor dhe permiresimi i zinxhirit t6 vleres.

. Mbeshtetje financiare per fermat dhe ekonomite familjare.

. Krijimi i mundEsive tE pun€simit nd zonat rurale p€rmes diversifikimit te aktiviteteve.

Prioritetet Strategiike pEr 2026:

1. Shtimi i siperfaqeve tE punueshme te tok6s bujq6sore.
2. Rrida e numrit td fermave dhe ekonomive familjare.
3. P€rmirdsimi i parcelave bujq6sore dhe kapaciteteve prodhuese.
4. Ngritja e kapaciteteve profesionale ne sektorin bujqesor.

Projektet kryesore:

. Rehabilitimi i rrug€ve fushore,

. Rehabilitimi i kanaleve ujitese dhe kullimit tE tokave,

. Furnizimi me mekanizim bujqEsor,

. Ngritja e serrave dhe stallave .

Projektet me Bashk6financim:

. Ngritja e vreshtave dhe investime te vogla per pemishte,

. Projekte tE vogla per zhvillim rural.

Sh6rbime BujqEsore:

. Inseminimi artificial i lop€ve dhe vaksinimi i deleve dhe dhive,

. Dezinfektimi dhe deratizimi i qytetit dhe periferisE,

. Trajtimi i qenve endacake.
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Subvencionet:

. Subvencionimiibleteve,

. Subvencionimiiqum€shtit,

. Subvencionimi i deleve, dhive dhe shpendarisE,

. Mbeshtetje p6r prodhimin e vez€ve dhe mjaltit.

Metodologiia e Zbatimit:

. TE gjitha thirrjet per aplikim do t€ publikohen nE faqen zyrtare tE Komunes s€ Prizrenit,

. Aplikacionet e paplota nuk pranohen,

. Vler6simi bEhet sipas kritereve te parashikuara dhe prioritetet komunale.

10. Drejtoria per Gjeodezi dhe Kadastdr

Drejtoria p€r Gjeodezi dhe Kadaster fokusohet ne ofrimin e sh6rbimeve efektive dhe tE shpejta p€r
qytetaret dhe institucionet, duke zbatuar politikat dhe ligjet ne fuqi.

Objektivat kryesore:

P6rfundimi i l€nd6ve brenda afateve ligiore - PErpunimi dhe perfundimi i k€rkesave tE

qytetareve dhe institucioneve brenda kohds sE parashikuar ligiErisht.

Thjesht6simi i procedurave - Ldshimi i certifikatave te pron€s dhe dokumenteve tE tjera
kadastrale nE menyre te menjehershme ne sportel.

Realizimi i tE hyrave - Permbushja e planeve per td hyrat e p€rcaktuara nga kuvendi

Regiistrimi i komasacionit- Rregullimi i regjistrimeve kadastrale nE bashkepunim me AgjencinE
Kadastrale tE Kosov6s.

Ky plan siguron qe sherbimet e ofruara tE jen€ nE p6rputhje me kerkesat e qytetareve dhe
institucionet, duke ruajtur efikasitetin dhe transparenc€n ne gdo proces.
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11. Drejtoria e Emergiencave dhe Siguris6

Drejtoria e Emergiencave dhe Siguris6 pEr vitin 2026 ka planifikuar kdto projekte dhe aktivitete
ndbazl t€ buxhetit te planifikuar:

Projehe Kryesore

Vendosja dhe mirEmbajtja e kamerave te sigurisE ne KomunEn e Prizrenit (kontrate kornize
3 vjegare),
Pajisje per Brigaden e Zjarrfikesve,
Ndertimi i mureve mbrojt€se p€r rr€shqidet e dheut (kontratE kornizE 3 vjegare),
Blerja e nj€ automjeti special p€r zjarrfik€sit.

Hartimi i Planeve

Vler€simi i rrezikut nga fatkeq€site natyrore dhe te tjera.
Hartimi i planit operativ emergjent lokal dhe planit tE evakuimit p€r shkolla dhe objekte
me r€nd6sitE vegante.
Plani per reagim emergjent nga rreshqidet e dheut.
Raportet e vler6simit t€ d€meve nga fatkeqdsit€ dhe raportet e Komisionit

Qdllime dhe Objektiva:

Rritja e kapaciteteve dhe cilesis€ se pun6s nE terren dhe pErmir6simi i standardeve t€
sigurise.
Mbrojda e jet€s dhe pasuris€ se qytetar6ve tE Prizrenit, parandalimi i rreziqeve dhe
aksidenteve.
Trajnimi i stafit t€ Brigades sE ZjarrfikEsve dhe perfaqesuesve t€ lagjeve p€r mbrojtje nga
zjarri dhe fatkeqEsite natyrore.
Permir€simi i kushteve t€ punes p€r zjarrfikesit dhe rritja e numrit te stafit profesional.
Funksionalizimi i nEnstacioneve te zjarrfik6sve n€Zhur, Gjonaj dhe Regan.
Inspektimi i shkalleve emergjente nE banesat kolektive dhe bashkepunimi me institucionet
e sigurise si FSK-ja dhe Policia e Kosoves.

Masat dhe Aktivitetet,

Inspektime te rregullta dhe te jashtEzakonshme

1* *** *
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- Vertetimi i pajisjeve dhe lEshimi i pelqimeve nga AME.
- Realizimi i ushtrimeve dhe trajnimeve p€r zjarrfikdsit dhe stafin.- Njoftimi i qytetar€ve pEr alarme dhe mbrojde nga fatkeqCsite natyrore.

Ky plan ka pdr q€llim p6rmir6simin e sigurise dhe mbrojtjes s€ qytetareve si dhe rritjen e
efikasitetit n€ pErballimin e emergiencave.

l2.Drejtoria e Sh6ndetdsis6

Drejtoria Komunale e Sh6ndetesis6, bazuar n€ buxhetin e planifikuar p€r vitin 2026, synon
avancimin e infrastruktur€s sh€ndet6sore, miden e cilEsis6 s6 sherbimevl ne kujdesin pu..ro.,
fuqizimin e kapaciteteve profesionale te stafit dhe zgjerimin e aktiviteteve parandaluese e
promovuese ne sh€ndet publik. Permes investimeve kapitale, furnizimit me pajisje dhe material
esencial si dhe ofrimit t€ pand€rprere t€ sh€rbimeve shendetesore, DKSH-ja dl te fokusohet n€
permir€simin e qasjes dhe efikasitetit te sistemit sh€ndet€sor lokal.

Objektivat kryesore:

1. PErmir6simi i infrastruktur6s dhe kapaciteteve tE objekteve sh€ndet6sore

Aktivitete:

. Vazhdimi i ndertimit tE QMF-s€ n€ lagjen Tusus.

. Nd€rtimi i AMF-sE ne fshatin Vlashnje.

. Nd€rtimi dhe projektimi i QMF-se n6 fshatin Pirane.

. Instalimi i ngrohjes qendrore dhe klimatizimit nE objektet e KpSH-sE.

. Renovimi dhe mir€mbajtja e objekteve sh6ndet6sore.

. Mbik€qyrja profesionale e projekteve gjate realizimit.

2. Modernizimi i pajisjeve dhe teknologiis€ sh6ndet6sore

Aktivitete:

. Furnizimime aparatura mjekdsore dhe jo-mjekesore.

. Fumizimime pajisje stomatologjike dhe laboratorike.

. Furnizimi me filma RTG, oksigjen dhe pajisje teknike.

. Mir6mbajtja dhe servisimi i pajisjeve mjek€sore.

. Furnizimi me automjete p€r nevojat e QKMF-se.

Komuna e Prizrenit

*** *
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. Instalimi i sistemit te zerimit dhe furnizimi me tendE ptlr eKMF-ne.

3. Sigurimi i furnizimit td vazhduesh6m me barna, materiale dhe sh6rbime mb6shtet€se

Aktivitete:

. Furnizimi me barna, reagenca laboratorike dhe material sanitar.. Furnizimi me material stomatologjik dhe higiienik.

. Furnizimi me inventar per ordinanca dhe zyra.

. Furnizimi me uniforma pune dhe libreza sanitare.

. Furnizimi me dru, pelet dhe pajisje shtepiake.

. Sigurimi fizik, dezinfektimi, dezinsektimi dhe deratizimi i objekteve

4. ofrimi i sh6rbimeve cilEsore dhe giith6p6rfshir6se t6 kujdesit par6sor

Aktivitete:

. Yizita specialistike dhe shErbime diagnostike.

. Kujdes shtepiak, paliativ dhe geriatrik.

. Sh6rbimet e urgjences dhe sherbimi 24 or1.

. Sh€rbimet stomatologjike, pediatrike dhe internistike.

. Kujdesi p6r nena dhe femije.

. Vaksinimi i rregullt, kunder gripit sezonal dhe Covid-19

. Sherbimet nga nj€sia diabetike.

5. Promovimi i sh6ndetit publik dhe aktivitetet parandaluese

Aktivitete:

. Organizimi i aktiviteteve per Dit€t BotErore te Sh6ndetit dhe semundjeve.

. Fushata vetedijesuese per kancerin, diabetin, HIV/AIDS, hipertensionin dhe TBC

. Bashkepunim me IKSHP per realizimin e aktiviteteve promovuese.

. Yizitat sistematike per nx6n€sit e shkollave.

. Perpunimi statistikor dhe prezantimi i te dhenave permes workshopeve.

6. Ngritja e kapaciteteve profesionale dhe zhvillimi i burimeve njer€zore

Aktivitete:
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. Trajnime profesionale tC stafit shendet6sor ne kuad6r tE ZHVP-s6.

. Workshop-e per analiz6n e t€ dh€nave sh€ndetEsore.

. Furnizimi me shujta ditore p6r ekipet e vizitave sistematike.

. Transporti i stafit qE udhEton mbi 5 km ne vendin e pun€s.

7. Mb6shtetja sociale p6rmes subvencioneve dhe ndihmEs financiare

Aktivitete:

. Shqyrtimi i kerkesave p€r subvencione gjat€ giithe vitit.

. MbEshtetja financiare sipas kategorive t€ p€rcaktuara ne rregullore.

. Trajtimi i kerkesave tE bartura nga viti paraprak.

. Menaxhimi transparent i fondit tE subvencioneve.

13.Drejtoria e Administrat6s

Ky plan i punes synon ta p€rmir6soje funksionimin e Administrat€s komunale, t€ siguroj€
sh€rbime cil€sore p€r qytetaret dhe ta rris€ efikasitetin e brendshem te Drejtoris€ se Administrates.

Objektivat dhe aktivitetet kryesore:

Zhvillimi i Burimeve Njer€zore dhe Organizimi

. Trajnimi i zyrtareve komunal€ p6r pErmiresimin e sh6rbimeve.

. Harmonizimi i vendeve tE punes dhe funksionimi i administrat6s.

. Angazhimi i ekspertit individual pEr hartimin e rregullores pdr sistematizimin e vendeve tE
punEs dhe statutit td QKMF-sE.

. Angazhimi i kEshilltarEve per investime strategjike dhe koordinim te projekteve.

Sh€rbimet Operative dhe Mb€shtet6se.

. Sigurimi fizik i objekteve komunale.

. Mir€mbajtja dhe pastrimi i objekteve komunale.

. Sherbime mediale lokale dhe transmetime te drejtp6rdrejta t€ ngjarjeve tE kuvendit.

. P€rkthime t€ dokumenteve zyrtare.

. ShErbime mbeshtetese profesionale p6r ofrimin e sherbimeve publike pEr qytetaret.
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. ShErbime kontraktuese tE ndryshme.

. Transporti i punEtoreve t€ administrat€s.

. Servisimi dhe mir€mbajtja e automjeteve komunale.

. Sigurimi i automjeteve zyrtare.

. Furnizimi me goma dhe karburant p€r automjetet e KomunEs.

Investimet kapitale

. Nd6rtimi dhe renovimi i objekteve komunale.

. Mir6mbajtja e vazhdueshme e objekteve.

. Blerja e veturave per nevojat e komun€s.

. Blerja e kaldajave me pelet p6r objektet e administratEs

. MirEmbajtja e inventarit dhe pajisjeve tE punes.

Sh€rbime Administrative dhe Komunikim

. Sh€rbime shtypi dhe printimi.

. Shpenzime pErfaqesimi ligjor te komun€s.

. Informim dhe komunikim publik i ngjarjeve dhe aktiviteteve tE komun€s.

Furnizime td p6rgjithshme:

. Material higjienik dhe pastrim.

. Inventar dhe pajisje p6r nevojat e komun€s.

. Pajisje dhe rroba p€r pundtordt teknik6 dhe vozitesit.

Furnizime p6r zyra:

. Materiale zyre (letra ,{4, regjistrator€, fashikull, etj.).

. Kompjuter6 dhe pajisje teknologjike.

. Klima per objektet komunale.

. Furnizim me kompjutera per nevojat e komunes.

Furnizime operative:

. Pelet dhe dru p€r ngrohje.

. Prje dhe qumesht pEr stafin e administratEs.

. Flamuj dhe lule.

*** *



J** **J

Republika e KosovEs

Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti

Komuna e prizrenit

Op5tina Prizren - Prizren Belediyesi

Pra,bazuar ne fushat kryesore td veprimit, Drejtoria e Administrat6s p€r vitin2026 ka siprioritet:

l. Rritjen e efikasitetit dhe profesionalizmit t€ stafit.
2. Sigurimin e funksionimit te q€ndruesh€m t€ administrat€s komunale.
3. P€rmir6simin e infrastruktur6s dhe kushteve td punes.
4. Ofrimin e sh6rbimeve cilEsore pEr qytetar€t.
5. Menaxhimin efikas tE burimeve dhe logjistikEs.

Plani i punes sE kryetarit dhe drejtorive Esht€ plan dinamik pune, i cili mund te ndryshohet sipas
kErkesave, nevojave dhe ndryshimit te rrethanave.

KRYETARI I KOMUNES SE PRIZRENIT,

i.:l

tris'olt


